8

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	07.04.2023
	№
	485

	г. Сокол

	Об утверждении Порядка реализации на территории Сокольского муниципального округа закона Вологодской области от 28.12.2018 №4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей

В соответствии с законами Вологодской области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области», от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей», от 08.07.2022 № 5169-ОЗ «О внесении изменений в закон области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области», решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 16.02.2023 № 107 «Об осуществлении отдельных государственных полномочий в Сокольском муниципальном округе Вологодской области»              АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок реализации на территории Сокольского муниципального округа закона Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей» (приложение 1).

2. Установить, что постановлением Администрации Сокольского муниципального округа оформляются решения о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с законом области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области».

3. Определить Комитет по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа лицом, уполномоченным на уведомление граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства, о возможности получения единовременной денежной выплаты, на прием и регистрацию документов.
4. Создать комиссию по реализации на территории Сокольского муниципального округа закона Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей» и утвердить ее состав (приложение 2).
5. Признать утратившими силу постановления Администрации Сокольского муниципального района:

- от 13.05.2019 № 460 «Об утверждении Порядка реализации на территории Сокольского муниципального района закона Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 15.05.2020 № 440 «О внесении изменений в Порядок реализации на территории Сокольского муниципального района закона Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 24.10.2022 № 1132 «О внесении изменений в Порядок реализации на территории Сокольского муниципального района закона Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
Глава округа

           Ю.А. Васин
Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации округа
от 07.04.2023 № 485
Порядок реализации на территории Сокольского муниципального округа закона Вологодской области от 28.12.2018 №4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей»

(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок принят в целях организации на территории Сокольского муниципального округа деятельности по реализации отдельных государственных полномочий, предусмотренных законом Вологодской области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей».
2. Деятельность по реализации отдельных государственных полномочий осуществляется органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа, их должностными лицами в соответствии с законами Вологодской области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области» (далее – закон области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ), от 28.12.2018 № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей» (далее – закон области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ) и решением Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 16.02.2023 № 107 «Об осуществлении отдельных государственных полномочий в Сокольском муниципальном округе Вологодской области».
3. Единовременная денежная выплата взамен предоставления земельного участка предоставляется гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства на территории Сокольского муниципального округа Вологодской области.
4. Субвенция для осуществления отдельных государственных полномочий, указанных в статье 4 закона области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ, предоставляется Комитету по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа (далее - Комитет) Департаментом имущественных отношений Вологодской области согласно закону Вологодской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

5. Единовременная денежная выплата взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства в уполномоченных органах местного самоуправления в соответствии с законом области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ (далее – единовременная денежная выплата) предоставляется однократно, путем безналичного перечисления денежных средств в порядке определенном частью 2 статьи 12¹, частью 2 статьи 123  закона области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ.

Размер единовременной денежной выплаты устанавливается законом области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ.
6. Финансовое обеспечение и период предоставления единовременной денежной выплаты ежегодно предусматриваются законом области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в форме субвенции.

7. Главным распорядителем средств, направляемых на предоставление единовременной денежной выплаты взамен земельного участка, является Комитет.

8. Единовременная денежная выплата предлагается Комитетом гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с датой и временем регистрации заявления о постановке на учет путем направления уведомления о возможности получения единовременной денежной выплаты взамен земельного участка по формам, утвержденными приказом Департамента имущественных отношений Вологодской области от 05.05.2015 № 22н «Об утверждении форм документов, используемых при реализации закона Вологодской области от 8 апреля 2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на территории Вологодской области» (далее - Приказ).

9. Комитет:

9.1. В течение 10 рабочих дней, после доведения лимитов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год почтовым отправлением с уведомлением информирует граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства о возможности получения единовременной денежной выплаты по адресу, содержащемуся в заявлении о постановке на учет, в случае личного обращения уведомления вручается под расписку, с указанием даты получения.
9.2. Осуществляет прием и регистрацию заявления и документов от граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства:

9.2.1. В течение 15 рабочих дней с даты получения уведомления о возможности получения единовременной денежной выплаты взамен земельного участка, заявления о согласии (отказе) на предоставление единовременной денежной выплаты взамен земельного участка по формам, утвержденным Приказом.

9.2.2. В течение 60 рабочих дней с даты получения уведомления о возможности получения единовременной денежной выплаты заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты и документов на получение единовременной денежной выплаты в соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 12¹, пунктом 4 части 10 статьи 123 закона области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ. По заявлению гражданина указанный срок продлевается до 75 рабочих дней.

Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в подлинниках или копиях. Копии документов, прилагаемые к заявлению, представляются с предъявлением подлинников (для обозрения) либо заверенными в нотариальном порядке.

9.3. Запрашивает информацию, предусмотренную частями 2 и 3 статьи 9 закона области от 08.04.2015 № 3627-ОЗ.

10. Для реализации на территории Сокольского муниципального округа закона области от 28.12.2018 № 4463-ОЗ создается Комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости для выполнения возложенных на нее функций, но не позднее 20 рабочих дней после предоставления гражданином, имеющим трех и более детей, состоящим на учете индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства, заявления о предоставлении единовременной денежной выплаты.

12. В состав Комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и иные члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. В отсутствие члена комиссии участие в заседании принимает представитель соответствующего органа местного самоуправления Сокольского муниципального округа, территориального органа Администрации Сокольского муниципального округа, структурного подразделения Администрации Сокольского муниципального округа в качестве члена комиссии.

13. О месте, дате, времени проведения, повестке дня заседания Комиссии ее члены уведомляются телефонограммой секретарем Комиссии.

14. Заседание Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее двух третей ее членов.

15. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В отсутствие председателя заседание Комиссии ведет его заместитель.

16. Комиссия осуществляет проверку сведений содержащихся в представленных документах на предмет полноты и соответствия для дальнейшего принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной денежной выплаты.

При обнаружении Комиссией в представленных документах неполноты сведений, противоречий, неточностей, либо ошибок в их заполнении, препятствующих предоставлению единовременной денежной выплаты, заявление в течение трех рабочих дней возвращается заявителю для устранения выявленных недостатков.

17. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. На основании решения Комиссии разрабатывается соответствующее постановление Администрации Сокольского муниципального округа о предоставлении (отказе в предоставлении) единовременной денежной выплаты.

18. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов, поданных «за» и «против», решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

19. Копия протокола в течение 5 рабочих дней после подписания направляется секретарем Комиссии в Финансово-экономическое управление Сокольского муниципального округа. Оригинал протокола хранится в Комитете.

20. Комитет готовит проект постановления Администрации Сокольского муниципального округа о предоставлении единовременной денежной выплаты в течении 20 рабочих дней после представления гражданином заявления и прилагаемых документов.
21. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня принятия постановления Администрации Сокольского муниципального округа о предоставлении единовременной денежной выплаты перечисляет единовременную денежную выплату на цели указанные в части 1 статьи 12¹, части 1 статьи 123 закона области от 08.04.2015 №3627-ОЗ.

22. В случае отказа гражданам, имеющим трех и более детей, в предоставлении единовременной денежной выплаты по основаниям указанным в части 16 статьи 121 , части 22 статьи 123 закона области от 08.04.2015 №3627-ОЗ, Комитет готовит проект постановления Администрации Сокольского муниципального округа об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты.

23. Комитет направляет заявителю постановление Администрации Сокольского муниципального округа о предоставлении либо об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты в течение 5 рабочих дней с даты принятия указанного решения почтовым отправлением с уведомлением о вручении дня принятия указанного решения. В случае личного обращения гражданина или его представителя решение вручается под расписку.

24. Комитет в течение 20 рабочих дней с момента принятия постановления Администрации Сокольского муниципального округа о предоставлении единовременной денежной выплаты принимает решение о снятии с учета гражданина, имеющего трех и более детей, имеющего право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, состоящего на учете для индивидуального жилищного строительства, для ведения садоводства, для ведения личного подсобного хозяйства на территории Сокольского муниципального округа Вологодской области.

25. Комитет направляет заявителю копию решения о снятии с учета в течение 7 дней с даты принятия такого решения почтовым отправлением с уведомлением о вручении. В случае личного обращения гражданина или его представителя копия решения вручается под расписку.
Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации округа
от 07.04.2023 № 485
Состав комиссии по реализации на территории Сокольского муниципального округа закона Вологодской области от 28.12.2018 №4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей»

	Г.И. Шумилова
С.В. Шевелева
	- заместитель главы Сокольского муниципального округа, начальник Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа, председатель комиссии;
- начальник Комитета по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Т.В. Хоботова
	- главный специалист отдела по имуществу Комитета по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Т.С. Добрякова
	- заместитель начальника Комитета по управлению муниципальным имуществом Сокольского муниципального округа;

	Л.Л. Серова
	- заместитель начальника сводного бюджетного отдела Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа;

	Т.М. Тихомирова
	временно исполняющий обязанности начальника управления архитектуры и градостроительства Администрации Сокольского муниципального округа;

	Н.А. Устюжина
	- начальник контрольно-ревизионного отдела Финансово-экономического управления Сокольского муниципального округа;

	Е.Н. Швецова
	- начальник правового управления Сокольского муниципального округа.